
                                                                                                                                77039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 novembre 2022, n. 1579
Partecipazione della Dott.ssa Giovanna Cialdella all’Inform EU third Plenary Meeting - Evora - Portogallo 
16-18 Novembre 2022. Autorizzazione missione all’estero.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, congiuntamente alla Dirigente del Servizio Amministrativo, 
confermata dal Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto riferisce quanto segue:

Visti:

-	 la Deliberazione del 7 dicembre 2020 n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la 
Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

-	 il Decreto del Presidente della Regione Puglia del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 28 gennaio 2021 che ha emanato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello organizzativo 
“MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 febbraio 2021, n. 45;

-	 il DPGR n. 263 del 10/08/2021 “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;

-	 la DGR n. 1794 del 5/11/2021 di Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione 
del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

-	 la DGR n. 675 del 26/04/2021 “Conferimento incarico di Responsabile della Struttura speciale 
Comunicazione Istituzionale”;

-	 l’Atto Dirigenziale n. 4 del 6/10/2022 “Rimodulazione dei Servizi inerenti il Gabinetto del Presidente” 
della sezione Organizzazione e Formazione del Personale;

-	 la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” 
la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale;

-	 il DPGR n. 631/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co.6, art.11 della Legge regionale 4 
gennaio 2001, n. 1;

-	 l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale”;

Premesso che:

-	 la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale ha tra i suoi compiti principali quello di accrescere 
l’efficienza e l’efficacia comunicativa della Regione Puglia;

-	 la Delegazione di Bruxelles, come previsto dall’allegato A della Determina Dirigenziale n.22 del 
5.09.2017, svolge oltre alle sue funzioni istituzionali di supporto alla Giunta, al Consiglio, alle Agenzie 
e alle Spa regionali nei rapporti con le Istituzioni Comunitarie anche un’attività di promozione, 
informazione e comunicazione attraverso la partecipazione ad eventi, conferenze, su politiche 
europee e programmi di finanziamento, destinate sia all’Amministrazione regionale che ad altri 
soggetti, pubblici e privati del territorio pugliese;

-	 la Struttura Speciale Comunicazione istituzionale partecipa alle attività della rete INFORM EU, una 
rete di responsabili della comunicazione degli investimenti degli Stati membri dell’UE;

-	 la rete INFORM EU mira a migliorare la visibilità dell’azione dell’UE a livello nazionale, regionale e 



77040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022

locale attraverso lo scambio di esperienze e buone pratiche nell’attuazione di misure di informazione 
e comunicazione della politica di coesione;

-	 la rete INFORM EU si riunisce due volte all’anno nella sessione plenaria a cui sono invitati a partecipare 
tutti i responsabili della comunicazione delle regioni degli stati membri dell’Unione Europea.

Considerato che:

-	 dal 16 al 18 novembre si svolgerà ad Evora – Portogallo  il terzo meeting della rete INFORM EU 
con   incontri specifici sui fondi, combinati con workshop e visite a progetti finanziati dall’UE;

-	 alla riunione sono invitati a partecipare tutti i responsabili della comunicazione che si occupano 
di informazione e pubblicità di uno o più programmi dell’UE  nei settori della politica regionale, della 
politica sociale, degli affari interni o degli affari marittimi e che lavorano con i fondi dei PNRR nazionali;

-	 l’Agenzia per la coesione territoriale, responsabile anche per la comunicazione della politica di coesione, 
ha fortemente incoraggiato la partecipazione delle regioni, finalizzata ad una più ampia rappresentanza 
territoriale;

-	 il Responsabile della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale, ha evidenziato l’opportunità 
di proseguire la partecipazione della Regione Puglia a tali incontri e momenti di confronto con la 
Commissione Europea e i referenti della comunicazione delle altre regioni italiane, già avviata con la 
presenza della dott.ssa Giovanna Cialdella al secondo Inform EU meeting svoltosi lo scorso maggio a La 
Valletta – Malta;

-	 il Responsabile della Struttura Comunicazione Istituzionale, a seguito dell’interlocuzione intercorsa con 
la Dirigente del Servizio Amministrativo da cui dipende l’Ufficio di Bruxelles,  ha chiesto di avvalersi della 
disponibilità della dott.ssa Giovanna Cialdella a prendere parte al terzo Inform EU meeting  in quanto 
impossibilitato a parteciparvi per motivi istituzionali;

-	 la Dirigente del Servizio Amministrativo in considerazione delle funzioni affidate alla Delegazione di 
Bruxelles e della collaborazione istituzionale, ha concesso il nulla osta alla partecipazione della dott.ssa 
Giovanna Cialdella al meeting di cui sopra;

-	 ritenuto di determinare la spesa stimata per lo svolgimento della missione in € 1.500.

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario autorizzare la missione a Evora  - Portogallo della dott.ssa 
Giovanna Cialdella nei giorni dal 16 al 18 novembre.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA al sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 1.500 da finanziare con le disponibilità del 
capitolo 3062 del Bilancio Regionale – esercizio finanziario 2022.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere della Presidenza della G.R., previa 
presentazione della relativa documentazione giustificativa, mediante l’utilizzo dei fondi asseganti sul 
pertinente capitolo di bilancio.



                                                                                                                                77041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI

•	 La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. e 
dalla Legge n.145/2018, commi da 819 a 843, e ss.mm.ii.;

•	 La spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari ad € 1.500 da finanziare con le 
risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per 
missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” – esercizio finanziario 2022;

•	 Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997, della DGR 1082 del 26/07/2022 e dell’articolo 3 della L.R. 
42/1979, propone alla Giunta Regionale di:

1.	 prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la missione ad Evora - Portogallo della dott.ssa Giovanna Cialdella per la partecipazione 
all’Inform EU third Plenary Meeting nei giorni dal 16 al 18 novembre 2022;

3.	 di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 1.500 e che la stessa trova copertura nelle risorse 
disponibili al capitolo sul Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei 
dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Direttore della Struttura Speciale
Comunicazione istituzionale
Rocco De Franchi

La Dirigente del Servizio Amministrativo
Marina Massaro

Il Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto 
Pierluigi Ruggiero

Il PROPONENTE
Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano					   

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;
-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.



77042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022

DELIBERA

1.	 prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la missione ad Evora - Portogallo della dott.ssa Giovanna Cialdella per la partecipazione 
all’Inform EU third Plenary Meeting nei giorni dal 16 al 18 novembre 2022;

3.	 di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad € 1.500 e che la stessa trova copertura nelle risorse 
disponibili al capitolo sul Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per missioni dei 
dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in 
versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                77043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     


